
TABELLA ALIQUOTE CONTRIBUTIVE PERCENTUALI INPS 

(in vigore a gennaio 2023)  

 
 

 

SETTORE DI ATTIVITA’ Contributi assicurativi e previdenziali Indennità economiche TOTALI Di cui a carico 

 IVS CTR 
ordinario 
NASpI 

Cuaf 

(4) 

C I G 

 

TFR 

(3) 

Indenn. 

malattia 

Indennità 

Maternità 

 Dipendenti 

(1) (6) 

Azienda 

    Ord. Str.       

 

INDUSTRIA 
 

Aziende fino a 15 dipendenti (2) (2a) 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

Lavoratori a domicilio 

 

 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,70 

1,70 

1,70 

1,70 

 

 

 

 

  

/ 

 / 

 / 

 / 

 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

 

 

 

2,22 

  / 

  / 

2,22 

 

 

 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

0,46 

 

 

 

 

 

39,87 

37,65 

37,43 

39,87 

 

 

 

 

 

9,19 

9,19 

9,19 

9,19 

 

 

 

 

 

 

30,68 

28,46 

28,24 

28,98 

 
 

Aziende con più di 15 (2)  

e fino a 50 dip. 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

Lavoratori a domicilio 

 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

 

 

1,70 

1,70 

1,70 

1,70 

 

 

 

 

0,90 

0,90 

0,90 

  / 

 

 

 

 

2,22 

  / 

  / 

2,22 

 

 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

0,46 

 

 

 

 

40,77 

38,55 

38,33 

40,77 

 

 

 

 

9,49 

9,49 

9,49 

9,19 

 

 

 

 

 

31,28 

29,06 

28,84 

28,98 

 

Aziende con più di 50 dipendenti (5) 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

Lavoratori a domicilio 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

 

2,00 

2,00 

2,00 

2,00 

 

 

 

0,90 

0,90 

0,90 

  / 

 

 

 

2,22 

  / 

  / 

2,22 

 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

0,46 

 

 

 

41,07 

38,85 

38,63 

41,07 

 

 

 

9,49 

9,49 

9,49 

9,19 

 

 

 

 

31,58 

29,36 

29,14 

28,98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SETTORE DI ATTIVITA’ Contributi assicurativi e previdenziali Indennità economiche TOTALI Di cui a carico 

 IVS CTR  
ordinario 
NASpI 

Cuaf 

(4) 

C I G 

 

TFR 

(3) 

Indenn. 

malattia 

Indennità 

Maternità 

 Dipendenti 

(1) (6) 

Azienda 

    Ord. Str.      

 

 

INDUSTRIA LAPIDEI 
 

Aziende fino a 15 dipendenti (2) (2a) 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

 

 

 

 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

0,68 

0,68 

0,68 

 

 

 

 

 

 

3,30 

1,70 

1,70 

 

 

 

 

 

 

 / 

 / 

 / 

 

 

 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

 

 

 

 

2,22 

  / 

  / 

 

 

 

 

 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

 

 

 

 

 

 

 

41,47 

37,65 

37,43 

 

 

 

 

 

 

9,19 

9,19 

9,19 

 

 

 

 

 

 

32,28 

28,46 

28,24 

 

Aziende con più di 15 (2)  

e fino a 50 dip. 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

 

 

3,30 

1,70 

1,70 

 

 

 

0,90 

0,90 

0,90 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

 

0,20 

0,20 

0,20 

 

 

 

2,22 

  / 

  / 

 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

 

 

 

 

 

42,37 

38,55 

38,33 

 

 

 

9,49 

9,49 

9,49 

 

 

 

32,88 

29,06 

28,84 

Aziende con più di 50 dipendenti (5) 

 

Operai - Intermedi 

Impiegati - Quadri 

Viaggiatori - Piazzisti 

 

 

 

33% 

33% 

33% 

 

 

 

1,61 

1,61 

1,61 

 

 

3,30 

2,00 

2,00 

 

 

0,90 

0,90 

0,90 

 

 

2,22 

/ 

/ 

 

 

0,46 

0,46 

0,24 

 

 

42,37 

38,85 

38,63 

 

 

9,49 

9,49 

9,49 

 

 

32,88 

29,36 

29,14 

 

 



 

CONTRIBUZIONE ADDIZIONALE NASPI 
  
Con effetto sui periodi contributivi maturati a decorrere da gennaio 2013, l’art. 2, comma 28, della 
legge n. 92/2012 ha introdotto un contributo addizionale, pari all’1,40% della retribuzione 
imponibile, dovuto dai datori di lavoro con riferimento ai soli rapporti di lavoro subordinato non a 
tempo indeterminato.  
 
Si ricorda che il Decreto Dignità ha previsto che il contributo addizionale è aumentato di 0,5 punti 
percentuali, in modo incrementale, in occasione di ciascun rinnovo del contratto a tempo 
determinato (non si applica in caso di proroga), anche in regime di somministrazione (art. 3, 
comma 2, D.L. 12/7/2018, n. 87 conv. dalla Legge 9/8/2018, n. 96 – v. circolari AIC n. 633/2019 
e n. 782/2019).  
Esempio: Primo contratto: 1,40%; primo rinnovo: 1,90% (1,40+0,50); secondo rinnovo: 2,40% 
(1,40+0,50+0,50) e così via. 
 

Contributo addizionale ASpI per contratti 
non a tempo indeterminato 

A carico 
azienda 

A carico lavoratori  

Contratto iniziale 1,40 ---- 

Per ogni rinnovo +0,50 ---- 

 
 
Esclusioni 
 
Il contributo addizionale NASpI non è dovuto con riferimento alle seguenti categorie di lavoratori: 
 

• i lavoratori assunti con contratto a termine per sostituire lavoratori assenti;  

• i lavoratori assunti a termine per lo svolgimento delle attività stagionali di cui al DPR n. 
1525/1963;  

• gli apprendisti; 

• dal 01/01/2020 i lavoratori assunti per motivi stagionali nella Provincia Autonoma di Bolzano. 
 



NOTE ALLA TABELLA 
 
 
Tutti i contributi dovuti all’INPS devono essere computati con rispetto dei minimali retributivi giornalieri: € 53,95 
per operai ed impiegati (vedi nostra circolare n. 80/2023) e non sono fissati limiti massimali relativamente ai 
lavoratori con anzianità contributiva al 31 dicembre 1995. Per i lavoratori, invece, che si iscrivono per la prima 
volta a decorrere dal 1° gennaio 1996 a forme pensionistiche obbligatorie ovvero che esercitino l’opzione per il 
sistema di calcolo contributivo della pensione, la contribuzione pensionistica (IVS e aliquota aggiuntiva 1%) è 
dovuta, con effetto dal 1° gennaio 2023, entro il massimale di € 113.520,00. 
 
(1) Il contributo IVS a carico del dipendente aumenta di un punto percentuale sulla retribuzione imponibile 

eccedente la prima fascia di retribuzione pensionabile  
       (€ 52.190,00 annui per l’anno 2023) 
 
(2) Il requisito occupazionale dei 15 dipendenti va verificato con riferimento alla media di tutti i dipendenti che 

prestano la propria opera con vincolo di subordinazione sia all'interno che all'esterno dell'azienda 
(compresi dirigenti, apprendisti, lavoratori a domicilio) occupati dall’azienda nel semestre precedente il 
mese al quale si riferisce la denuncia contributiva.  

 (2a) il contributo di finanziamento dell’ammortizzatore sociale di riferimento verrà richiesto anche ai datori 
di lavoro che hanno forza aziendale uguale a zero ma che occupano almeno un dipendente. 

 
(3) La Finanziaria 2007 ha stabilito l’esonero dal versamento del contributo nella stessa percentuale di TFR 

maturando conferito alle forme pensionistiche complementari e/o al Fondo per l’erogazione ai lavoratori 
dipendenti del settore privato del trattamento di fine rapporto di cui all’art. 2120 c.c., istituito presso l’INPS 
(Fondo Tesoreria). 

 
(4) Esonero per i datori di lavoro dal versamento di 0,28 punti percentuali del contributo in funzione della stessa 

percentuale di TFR maturando conferito alle forme pensionistiche complementari e/o al Fondo di Tesoreria 
INPS. 

 
(5) Il requisito occupazionale dei 50 dipendenti va verificato con riferimento alla media di tutti i dipendenti che 

hanno prestato la propria opera con vincolo di subordinazione sia all'interno che all'esterno dell'azienda 
(compresi apprendisti e lavoratori a domicilio) nell’anno civile precedente.  

 
 

*** 

Composizione delle aliquote a carico del dipendente 

 
Le aliquote contributive complessive a carico del dipendente, indicate nella tabella nelle misure del 9,19 e 
9,49%, sono così composte: 
 
fondo pensioni lavoratori dipendenti   9,19  9,19                        
 
C.I.G. straordinaria     /  0,30 
       --------  -------- 
       9,19%  9,49% 
       =====  =====     
 
 

(6) Per i periodi di paga dal 1/1/2023 al 31/12/2023 è riconosciuto un esonero sulla quota dei contributi 
previdenziali IVS a carico del lavoratore rispettivamente, di: 
- 2 punti percentuali a condizione che la retribuzione mensile imponibile ai fini previdenziali non ecceda il 
limite di euro 2.692, maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima;  
- 3 punti percentuali a condizione che la retribuzione mensile imponibile ai fini previdenziali non ecceda il 
limite di euro 1.923, maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima (v. 
circolare AIC n. 65/2023). 


